
Area Ambiente Servizio Tutela 
del Mare

                                                 ATTO CON IMPEGNO DI SPESA

                                                         D E T E R M I N A Z I O N E

                                                                N°  K/1134/2022/ 07

Oggetto: Determina a contrarre ex art.192 del D.lgs.267/2000 e art.32 comma 2 del D. Lgs.50/2016 per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., della fornitura 
di lavori di manutenzione ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile 
e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz”,  in gestione al Servizio  Tutela del  Mare, mediante Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 6 e art. 58 del D. Lgs. 50/2016. Importo a base di gara di 
109.835,92 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 2.196,72 non soggetti a ribasso, oltre IVA pari ad € 24.163,90 
per complessivi € 134.000,00.

  Approvazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 23, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 (mod. 
  e int. dall’art. 1, comma 6, della Legge 55/2019 come modificato dall’art. 52, comma 1, lettera a)        
  della Legge 108/2021);

   CIG: 9573127A4E 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, K1134/2022/0000007



Il dirigente del Servizio Tutela del Mare, dr. Roberta Sivo

Premesso che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 28.11.2022, è stata approvata la manovra relativa 
all’assestamento e alla tutela degli equilibri finanziari del Piano esecutivo di Gestione 2022-204 ;
 relativamente al Servizio Tutela del Mare – area Ambiente è stato assegnato lo stanziamento di 
€ 134.000,00 per l’annualità 2023, occorrente all’esecuzione dei lavori di manutenzioni 
ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce 
Spiaggia “Rotonda Diaz”. 

Tenuto conto:

 della indispensabile necessità di svolgere tali lavori per garantire l’uso delle strutture e/o servizi 
offerti dal Servizio Tutela del Mare alla cittadinanza, finalizzati ad una migliore fruizione degli 
arenili pubblici, e del breve periodo di tempo temporale per poter affidare i suddetti lavori di 
manutenzione, si è ritenuto opportuno ricorrere alla previsione dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, come derogato ex art.1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Considerato che:

 Il Servizio Tutela del Mare, analizzando gli interventi da realizzare, ha stilato un progetto 
definitivo , ai sensi dell’articolo 23 comma 3-bis del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (mod. e int. dall’art. 
1, comma 6, della Legge 55/2019, come modificato dall’art. 52, comma 1, lettera a) della Legge 
108/2021), relativo ai lavori di manutenzione ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi 
igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz”, per l’importo di lavori 
pari a 109.835,92 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 2.196,72 non soggetti a ribasso, oltre IVA 
pari ad € 24.163,90 per complessivi € 134.000,00.

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONI

A. LAVORI
A.1 Importo lavori a base d’asta                                                                  € 107.639,20
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                €  2.196,72

Totale Lavori (A.1+A.2) € 109.835,92
IVA su lavori                              22,00%                                                               €  24.163,90  

TOTALE COMPLESSIVO
                       
                             € 134.000,00

 il progetto definitivo per i lavori di manutenzione ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, 
Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz” è stato stilato, 
dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Gaetano Bianco unitamente all’Arch. Giovanni 
D’Amato ed è composto dai seguenti elaborati:

1. Capitolato Speciale d’Appalto con allegata, Relazione tecnico descrittiva e
        Documentazione fotografica;;

2. Anali Nuovi Prezzi;
Elenco prezzi unitari;
3. Computo Metrico Estimativo;

Atteso che:

 con disposizione dirigenziale n. 7 del 19.12.2022 (I1134/2022/07) è stato conferito all’ing. 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, K1134/2022/0000007



Gaetano BIANCO, matr.2494, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 
31 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria del Lido 
Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda 
Diaz”.

Considerato inoltre che:

 per l’affidamento dei succitati lavori di manutenzione occorre dare avvio alla procedura per 
l'individuazione di un operatore economico cui aggiudicare l'appalto;
 data l'entità dell'importo della fornitura ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 comma 8 
e 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell'art. 1 comma 2 lettera a) 
della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., è possibile procedere mediante affidamento diretto;

 per l'espletamento della procedura è possibile ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione MePA;
 per assicurare una più ampia partecipazione e consentire una maggiore apertura agli operatori 
economici del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza e di rotazione , si intende procedere 
all'affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori e che l'aggiudicazione 
avverrà nei confronti dell'operatore economico che offrirà il maggior ribasso percentuale 
sull'importo a base di gara;
 considerata la tipologia di fornitura, gli operatori economici da invitare a presentare offerta 
verranno individuati sul portale MePA , tra le imprese iscritte nell’elenco delle imprese abilitate 
alla realizzazione di opere generali;

 ai sensi dell’art.95 comma 12 del Dlgs. 50/2016, il Comune di Napoli, potrà decidere di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;

Atteso, altresì, che:

 l’aggiudicazione della gara avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio 
previsto dall’art.95 comma 4 lett. b) del D.lgs.50/2016 nei confronti della ditta che avrà 
presentato l’offerta più bassa;

 l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’acquisizione della dichiarazione, da parte della ditta 
aggiudicataria ed allegata all’offerta, pena l’esclusione, di essere a conoscenza dell’obbligo di 
osservanza del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 
24 aprile 2014;

 parimenti, l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto d’Integrità sottoscritto fra il 
Comune di Napoli e l’aggiudicatario, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 03 dicembre 
2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della 
procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016;

 non risulta economicamente conveniente suddividere l’appalto in lotti;

 in base all’art. 32, comma 10, lett. b), d.lgs 50/2016 non si applica agli affidamenti diretti il 
termine dilatorio “ stand-still” di 35 giorni per la stipula del contratto

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L.241/90.

Attestato che:

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 
1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, K1134/2022/0000007



l’adozione;
 il presente atto non contiene dati sensibili.
Visti:
 il Progetto allegato al presente provvedimento;
 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
 la Legge 120/2020 e ss.mm.ii.

 l’indispensabilità della spesa.

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento dei  lavori di manutenzione ordinaria 
del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz” 
mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.)  a inviti sul MEPA ai sensi dell’art.36 comma 6 e art.58 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, per l’importo di € 109.835,92 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 2.196,72, oltre IVA 
pari ad € 24.163,90 per complessivi € 134.000,00.

DETERMINA

1. Approvare  il  progetto definitivo,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  relativo ai  lavori  di  
manutenzione ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e 
Docce Spiaggia “Rotonda Diaz” per l’importo di € 109.835,92 di cui oneri per la sicurezza pari ad € 
2.196,72,  oltre  IVA pari ad €  24.163,90  per complessivi € 134.000,00  costituito  dai seguenti 
elaborati:

- Capitolato Speciale d’Appalto con allegata, Relazione tecnico descrittiva e
        Documentazione fotografica;;

- Anali Nuovi Prezzi;
Elenco prezzi unitari;
- Computo Metrico Estimativo;

2. Approvare, per quanto sopra, il quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONI

A. LAVORI
A.1 Importo lavori a base d’asta                                                                  € 107.639,20
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                €  2.196,72

Totale Lavori (A.1+A.2) € 109.835,92
IVA su lavori                              22,00%                                                               €  24.163,90  

TOTALE COMPLESSIVO
                       
                             € 134.000,00

3. Prenotare la spesa per complessivi € 134.000,00 comprensivi di IVA al 22% che trova  
     copertura sul capitolo 151735 bilancio 2023; 

4. Indire la procedura di gara per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, come derogato ex art.1, comma 2, lett. a) L. 120/2020 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria del Lido Comunale di Bagnoli, Servizi 
igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda Diaz”, mediante R.D.O. ad 
inviti attraverso il MEPA, applicando il criterio del prezzo più basso (art. 95 comma 4 del D. 
Lgs.50/2016).

5.  Dare atto dell’accertamento preventivo di cui all’art 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, K1134/2022/0000007



6.  Dare atto che, per assicurare una più ampia partecipazione e consentire una maggiore apertura 
agli operatori economici del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, di rotazione e non 
discriminazione, si procederà alla consultazione di almeno tre operatori economici e che 
l'aggiudicazione avverrà nei confronti dell'operatore economico che offrirà il maggior ribasso 
percentuale sull'importo a base di gara.

7. Precisare che l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto di Integrità sottoscritto 
dal Comune di Napoli e le società concorrenti, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale 
n.797 del 03 dicembre 2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto 
stipulato a seguito della procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art.80 del D. 
Lgs.50/2016.

8. Precisare, altresì, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. 267/2000 che:

l'oggetto del contratto consiste nell’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria del Lido 
Comunale di Bagnoli, Servizi igienici e Docce “Gaiola”, Arenile e Docce Spiaggia “Rotonda 
Diaz””;

9. la modalità di scelta del contraente è quella del ricorso al MEPA attraverso la Richiesta di 
Offerta (RDO) a inviti, con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 
comma 4 del D. Lgs. 50/2016.

10. Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Napoli.

Il presente atto si compone di n. 4 allegati per un totale di n.  81  pagine.

Sottoscritto in formato digitale
ll Dirigente  Dr.  

Roberta Sivo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n.  82 
e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi  
dell'art.22 del D.Lgs. 82/200

Comune di Napoli
Data: 28/12/2022, K1134/2022/0000007


	D E T E R M I N A Z I O N E
	Elenco prezzi unitari;
	Elenco prezzi unitari;


		2022-12-29T12:06:31+0000
	ROBERTA SIVO




